20２０年度 第 1回こむ 1会運営委員会議事録

 日 時：2020年 9月 10日（木）13：30～15：10  場所:2階 21A/B

 出席者：視力障害者協会（田中）・広域ボラ連（三島）・個人（村中）・宝塚友の会（田中）

        テープライブラリー（樫原・出口）・おあや座（太田）・家族会（篠原）・自然保護協（東）

        歌楽多笑一座（松崎）・個人(油井) 役員(榎本、金子、平山、原)

 オブザーバー・財団(岡本) ボラセン（沼田）

 欠席者：櫻守の会・個人（細田）・喜久の会・売布まち協・防災リーダー・こまどり・おもちゃの診療所・

三線サークル・役員（稲田）

書記：金子・村中

【報 告】

●こむ１会より

１．第 9回(2020年度)こむ１会定期総会 書面評決結果について

    定数 65グループ及び個人に対し 53グループ及び個人より賛同の意向を確認した。

    すべての議案について承認を得たものとし、2020年度の事業を開始する。

２．会費納入期間と受付当番について

納入期間：9月 27日（日）～10月 3日（土）

時 間：平日：11:00～13:00 土日は 14:00～16:00も受付

担当者：9月 27日（日）午前：原 午後：金子 28日（月）午前：出口 29日（火）午前：油井

      30日（水）午前：三島 10月 1日（木）午前：村中 2日（金）午前：篠原・東

      3日（土）午前：松崎 午後：榎本

３．宝塚 23万人のオンライン防災キャンプについて

     9月 12日（土）13日（日）安倉会館を本部として、ズームで開催されます。

     こむ 1会、ボラセン参加します。

 ●財 団より

⒈ 3Fフリールームの利用申請承認事項

・第３地区民生児童委員協議会 10月定例会 10月 19日（月）

  ・第三地区民協、地区センター、地域包括支援センター 11月 11日（水）

  ・ドラベ症候群の研究治療を進める会 11月 22日（日）

 ⒉ 早期予約

・傾聴ボランティア「ありのままグループ」 2021年 2月 10日（水）17日（水）24日（水）

・宝塚家族会 2020年 12月 12日（土）

⒊ 会議室の使い方を変更（エアコン電力節 減のため）

   ・窓を閉める ・入り口ドアを開ける ・換気扇を入れる

   ＊換気扇スイッチにカバーを付けました（必要ない切り替え設定を防ぐため）

 4. 受付ボランティア計 8名で、8/30～9/5に、こむ 1内に設置してある防火設備を確認

 5. 床のワックスがけ （クッキングルーム、3Fフリールーム、エレベーターホール、階段）

     ウッドデッキ洗浄（工作室前）    8 月 25 日に清掃業者が作業しました。

  ●ボラセン

   １．ボランティア活動助成 活動活性費助成 2 次募集について

  助成額：1 グループ上限 3 万円   申請期間：8 月 20 日（木）～10 月 31 日（土）

    対象：新型コロナウイルスの流行や感染防止対策の影響による課題解決のための活動や事業

   ２．小中校生ボランティアクラブについて

    日時：9 月 26 日（土）10 月 24 日（土）11 月 14 日（土）12 月 5 日（土）

    場所：ぷらざこむ 1、宝塚市内   費用：200 円（4 回分）  定員：10 名（先着順）

【議 題】

 ●運営委員会等見直しについて…検討作業チームより

１．運営委員会検討作業チーム中間報告

   運営委員に事前配布したアンケート案を基に、検討チームメンバー以外の運営委員からの質疑応

答。記載項目の修正などの提案はあったが、アンケートと検討作業チームの経過資料などを全グ

ループに配布及び館内（入口付近）に掲示することで合意を得る。

２．運営委員からの意見も踏まえ、引き続き検討作業を継続する

・「コミュニティ作り」に対する認識には多様性がある

・「こむ１会」についての説明不足と認識の度合の差がある

・運営委員任期２年は妥当か？

・日頃の活動に関連するテーマでの他のグループとの連携ができると各々の力を発揮しやすいの

では？等

   ３．次回会合 ９月２８日(月)１0:００～１2:００ 予定

※次回運営委員会:10 月 10 日（土）13 時 30 分～15 時 30 分 場所:２１A/B

以 上